34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176 Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 466/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 7 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/271927, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de SANTA LU-
ZIA DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 08
a 09/04/2020;
               1 .  IPC - MANOEL MARIA AMARAL BORGES - MAT:61727
               2 .  MPC - JOAO GILDO PAZ MARTINS - MAT:5127254
               3 .  DPC - PERY NUNES NETTO - MAT:5835356
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE:
Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o paga-
mento de 1 (uma) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38 (duzentos
e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um total de R$
712,14 (setecentos e doze reais e catorze centavos), para             atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 540538

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 140/20 DE 08 DE ABRIL DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 30.01.06.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, AS PORTARIAS 136/2020 E A PORTARIA
137/2020 QUE CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL GTI AOS
SERVIDORES MARCELO DA SILVA E SILVA, MOTORISTA, MATRICULA
57193954/1 E A SERVIDORA SANDRA MONTEIRO SOUSA, AUXILIAR
OPERACIONAL, MATRICULA 5852056/4, PUBLICADA EM 08 DE ABRIL
DE 2020 (D.O.E. N° 34.175).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de Abril de
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 540539
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 139/20 DE 07 DE ABRIL DE 2020 –
GAB/DG CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidor WALDINEY BRANDÃO LOPES
DE OLIVEIRA, Gerente de Informática, matricula nº 5832187/1, contrato
nº 009/2020-CPL/CPCRC, celebrado com a empresa OBJECTTI SOLUÇÕES
LTDA, CNPJ: 11.735.236/0001-92, que tem por objeto a “Prestação de
serviço de certifi cação digital, com fornecimento de token tipo E-CPF, MO-
DELO A3” para a Coordenação de Informática, deste Centro de Perícias
Científi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,
07 de Abril de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 540452

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DA MINUTA DO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA N° 003/2020 – PMP/SEMSI x CPCRC.

Exercicio: 2020
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a coo-
peração técnica mútua entre os convenentes, visando a continuidade do
funcionamento do Núcleo de Operações do Centro de Perícias Científi cas
“Renato Chaves”, através de seus Institutos de Criminalísticas e Medicina
Legal para atendimento das demandas sociais do município de Parauape-
bas.
Vigência: 07/04/2020 a 06/04/2021
Dotação Orçamentária: 0000
Fonte De Recurso: 0000
Data Da Assinatura: 07/04/2020
Partes Assinantes:
Benefi ciário: Prefeitura Municipal de Parauapebas
Concedente: Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 540470

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 027/2019.

NÚMERO DO ADITIVO: 02
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem por objeto a altera-
ção da “CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA E DÉCIMA OITAVA” do Contrato nº
27/2019, com supedâneo no  Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPA-
RÁ, inscrito no CNPJ sob o n° 04.913.711/0001-08
VALOR: Valor mensal estimado de R$ 546.000,00 (Quinhentos e quarenta
e seis mil reais), totalizando o Valor de R$ 1.638.000,00 (um milhão, seis-
centos e trinta e oito mil reais), para o período de 3 (três) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Função: 06 Segurança Pública;

Subfunção: 125 Normatização e Fiscalização;
Programa: 1425 Segurança Pública

Projeto/ Atividade
8273 Habilitação de Condutores e Veículos;
8274 Regularização de Veículos;

Plano Interno
2100008273C Habilitação de Condutores e Veículos;
2100008274C Regularização de Veículos;

Elemento de Despesa: 339039.81 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;

Fonte de Recursos:
261000000 Recursos Próprios;
0661000000 Recursos Próprios – Superávit

VIGÊNCIA: 01/04/2020 a 01/07/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/03/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 540532
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1009/2020-DAF/CGP, DE 08 DE ABRIL DE 2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S,
trinta (30) dias de férias no mês de MAIO/2020, nos períodos conforme
especifi cados a seguir.